1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
г.Ханты-Мансийск                                                                             03 февраля 2025 года
Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Миненко Юлия Борисовна,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-58-2803/2025, возбужденное по ст.17.7 КоАП РФ в отношении Мансурова Хусрава Халилджоновича, ... сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,
у с т а н о в и л:
Мансуров Хусрав Халилджонович, являясь подозреваемый по уголовному делу №202402452/25, возбужденному по ст.322.3 УК РФ, 10.11.2024 в 02 час.00 мин., находясь в служебном кабинете №19 МО МВД России «Ханты-Мансийский» по адресу: г.Ханты-Мансийск ул.Комсомольская д.39А, умышленно в нарушение требований подп.«в» п.4 Положения о проведении государственной геномной регистрации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 июня 2023 года №1027 «О некоторых вопросах реализации Федерального закона «О государственной геномной регистрации в Российской Федерации» не выполнил законное требование дознавателя ОД МО МВД России «Ханты-Мансийский» Николаевой Л.О., осуществляющего производство по уголовному делу, об обязательной геномной регистрации, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.17.7 КоАП РФ.
Мансуров Х.Х. в судебном заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, об отложении судебного заседания не ходатайствовал.
Мировой судья, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Мансурова Х.Х.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Статья 17.7 КоАП РФ устанавливает ответственность за невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Согласно п.3 ч.1 ст.7 Федерального закона от 3 декабря 2008 г. №242-ФЗ «О государственной геномной регистрации в Российской Федерации» обязательной государственной геномной регистрации подлежат лица, подозреваемые в совершении преступлений, обвиняемые в совершении преступлений.
В силу требований ст.46 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подозреваемым является лицо, которое уведомлено о подозрении в совершении преступления в порядке, установленном ст.223.1 данного Кодекса.
В соответствии с п.2 ч.1 ст.9 Федерального закона №242-ФЗ обязательная государственная геномная регистрация лиц, указанных в пунктах 2 и 3 части 1 статьи 7 данного Федерального закона, проводится органами предварительного следствия, органами дознания совместно с подразделениями органов внутренних дел Российской Федерации и (или) Следственного комитета Российской Федерации, к компетенции которых относится указанный вид деятельности.
Таким образом, дознаватель является лицом, уполномоченным на получение геномной информации, а лицо, подозреваемого в совершении преступления, обязано пройти государственную геномную регистрацию.
В судебном заседании установлено, 10.11.2024 в отношении Мансурова Хусрава Халилджоновича дознавателем ОД МО МВД России «Ханты-Мансийский» возбуждено уголовное дело по ст.322.3 УК РФ.
Мансуров Х.Х. 10.11.2024 лично уведомлен о подозрении в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ.
Таким образом, Мансуров Х.Х, является лицом, обязанным пройти государственную геномную регистрацию.
Вместе с тем, требование дознавателя ОД МО МВД России «Ханты-Мансийский» о прохождении обязательной государственной геномной регистрации Мансуров Х.Х. не выполнил.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются исследованными судом доказательствами:
протоколом об административном правонарушении серии 86 №384485 от 17.12.2024, составленным с участием Мансурова Х.Х.;
объяснением Мансурова Х.Х. от 17.12.2024, согласно которому 10.11.2024 около 02 час.00 мин., находясь в помещении служебного кабинета №19 МО МВД России «Ханты-Мансийск по адресу: г.Ханты-Мансийск ул.Дзержинского д.39А, отказался проходить дактилоскопическую регистрацию, геномную регистрацию без адвоката;
копией постановления о возбуждении уголовного дела от 10.11.2024 с постановлением об уточнении данных от 10.11.2024
копией уведомления о подозрении в совершении преступления.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Доводы Мансурова Х.Х. о прохождении обязательной геномной регистрации в присутствии адвоката не основаны на требованиях законодательства.
Постановлением Правительства РФ от 24 июня 2023 г. №1027 «О некоторых вопросах реализации Федерального закона «О государственной геномной регистрации в Российской Федерации», которым утверждено Положение о проведении государственной геномной регистрации, не предусмотрено участие адвоката при проведении обязательной государственной геномной регистрации.
Вина Мансурова Х.Х. по факту умышленного невыполнения законных требований дознавателя, нашла свое подтверждение в судебном заседании.
Действия Мансурова Х.Х. мировой судья квалифицирует по ст.17.7 КоАП РФ – умышленное невыполнение законных требований дознавателя.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, мировой судья учитывает личность виновного, характер совершенного им правонарушения, его имущественное положение, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства.
Мансуров Х.Х. впервые привлекается к административной ответственности за правонарушение, посягающее на институты государственной власти.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание вины, отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:
признать Мансурова Хусрава Халилджоновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст.32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса (ч.1 ст.32.2 КоАП РФ).
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель штрафа: Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080) Казначейский счет: 03100643000000018700 Банковский счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 ОКТМО 71871000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 720 1 16 01173 01 0007 140 УИН 0412365400725024922417145
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 дней со дня получения копии постановления.
Мировой судья
                                                                                          Ю.Б.Миненко
Копия верна:
Мировой судья

   Ю.Б.Миненко